Дело № 5-39-446/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2021 года                                      г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатория, о привлечении к административной ответственности
Безсоновского Артема Владимировича, *** года рождения, уроженца с***, гражданина Российской Федерации, ***, ***, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
по ст.14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***года в *** час. *** мин. возле дома №*** по *** *** Безсоновский А.В. на автомобиле «***», государственный регистрационный знак ***, осуществлял перемещение немаркированной алкогольной продукции в общем количестве 15 литров, объемная доля этилового спирта (крепость) которой, согласно  справки об исследовании специалиста ЭКЦ МВД по Республике Крым от ***года №***  составляет 38,1 %.
	В суде Безсоновский А.В. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в том числе факт перевозки им вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции и ее количество, в содеянном раскаялся.
	Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Как следует из материалов дела, возле дома №*** по *** в *** Безсоновский А.В. на автомобиле «***», государственный регистрационный знак ***, осуществлял перемещение немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в трех емкостях объемом по 5 литров каждая, в общем количестве 15 литров.
Согласно справке об исследовании специалиста ЭКЦ МВД по Республике Крым от *** года №***, указанная продукция является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт), объемная доля содержащегося в ней этилового спирта (крепость) составляет 38,1 %.
В соответствии с п.2 ст.12 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления  (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Федерального закона №171-ФЗ) алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации.
Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.
Согласно  п. 3 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.
В соответствии сост.14.17.2 КоАП РФ перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Безсоновского А.В. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: определением по делу об административном правонарушении №***  от *** года,  протоколом об административном правонарушении № *** от *** г., рапортом инспектора ДПС  ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым капитана полиции *** от *** года, письменным объяснением Безсоновского А.В. от *** года,  протоколом осмотра места происшествия от *** года с фототаблицей, справкой об исследовании специалиста ЭКЦ МВД по Республике Крым от *** года №*** , рапортом инспектора ГИАЗ ОМВД России по г.Евпатории капитана полиции ***
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Протокол об административном правонарушении составлен с участием Безсоновского А.В., права, предусмотренные статьями 24.2, 24.4, 25.1-25.7, 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 51 Конституции Российской Федерации Безсоновскому А.В. разъяснены, с содержанием протокола он ознакомлен, о чем свидетельствуют его подписи в соответствующих графах протокола об административном правонарушении.
Существенных недостатков протокол об административном правонарушении, которые могли бы повлечь признание его недопустимым доказательством по делу, не установлено.
Выслушав Безсоновского А.В., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Безсоновского А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
При назначении вида и размера административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются, характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, ***, ***, ранее к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность Безсоновского А.В., которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ – раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ -0 признание им вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Безсоновского А.В. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Безсоновскому А.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.14.17.2 КоАП РФ, без конфискации продукции, явившейся предметом административного правонарушения, поскольку согласно положений части 3 статьи 3.7 КоАП РФ, не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Частью 1 статьи 25 Федерального закона № 171-ФЗ предусмотрено, что в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат в том числе  этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются, в частности без маркировки в соответствии со статьей 12 названного Федерального закона или с маркировкой поддельными марками.
Учитывая изложенное, в силу части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, части 1 статьи 25 Федерального закона № 171-ФЗ вышеуказанная спиртосодержащая продукция в общем количестве 15 л в трех емкостях объемом по 5 литров каждая, хранящаяся, согласно рапорту инспектора ГИАЗ ОМВД России по г.Евпатории капитана полиции ***, в складском помещении ОМВД России по г.Евпатории, расположенном по адресу: ***, закрепленном за сотрудниками ГИАЗ, подлежит изъятию из незаконного оборота и уничтожению.
Руководствуясь ст.ст.14.17.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Безсоновского Артема Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек (трех тысяч рублей 00 копеек).
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель -УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601333010000140, УИН 0, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изъятую спиртосодержащую продукцию в общем количестве 15 литров в трех емкостях объемом по 5 литров каждая,  хранящуюся в складском помещении ОМВД России по г.Евпатории, расположенном по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, Раздольненское шоссе, 19, - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                 Е.А.Фролова